Совет сельского поселения
«Степное»

РЕШЕНИЕ

25 апреля 2023 года                                                                                            № 87
п. Степной

О ежегодном отчете главы сельского поселения «Степное» о результатах его деятельности, деятельности администрации сельского поселения «Степное» за 2022 год

Руководствуясь ст. 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения «Степное», заслушав и обсудив отчет Главы сельского поселения «Степное» о результатах его деятельности, деятельности администрации сельского поселения «Степное» за 2022 год, Совет сельского поселения «Степное»

РЕШИЛ:

1. Признать работу Главы сельского поселения «Степное» за 2022 год удовлетворительной.

2. Отчет Главы сельского поселения «Степное» о результатах его деятельности, деятельности администрации сельского поселения «Степное» за 2022 год принять к сведению (прилагается).

3. Решение вступает в силу в день, следующий за днем официального опубликования (обнародования).
4. Настоящее решение обнародовать в установленном порядке и разместить на сайте муниципального района «Забайкальский район» в сети Интернет.
Глава сельского поселения «Степное»:                                          А.Г.Бакшеев
ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета сельского

поселения «Степное»

от 25 апреля 2023 года № 87
ОТЧЕТ ГЛАВЫ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СТЕПНОЕ»

О РЕЗУЛЬТАТАХ ЕГО ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СТЕПНОЕ»

ЗА 2022 ГОД

Свою работу в 2022 году Администрация сельского поселения «Степное» строила, исходя из приоритетных задач и направлений социально-экономического развития поселения, ответственности, полноты прав, обязанностей и законной деятельности местного самоуправления, в тесной связи с Советом сельского поселения «Степное», Администрацией муниципального района «Забайкальский район», предприятиями и организациями всех форм собственности, находящимися на территории поселения и активной частью жителей поселения.

Администрацией поселения принимались все самые необходимые меры, направленные на улучшение условий жизни, социальную защиту и материальную поддержку жителей поселения, благоустройства территории поселения, развития инфраструктуры, обеспечение жизнедеятельности поселения. Выявление проблем и вопросов поселения решалось путем проведения сходов граждан, встреч с депутатами сельского поселения «Степное».
На территории сельского поселения по состоянию на 01 января 2022 года проживало населения: 368 человек.

Численность дворов в сельском поселении «Степное» - 92, из них дворов содержащих животных – 74, чабанских стоянок на территории поселения - 19.

На территории сельского поселения проживают категории населения:

Пенсионеры – 70 чел., дети до 18 лет – 82 чел., многодетные семьи с несовершеннолетними детьми – 8 семей, инвалиды всех групп – 24 чел., трудоспособное население – 216 чел.

За прошедший период основное внимание уделялось работе с населением. Выдано 427 справок (о составе семьи, об иждивенцах, по личному подсобному хозяйству и т.д.).

Администрацией ведется учет всех землевладений и землепользований граждан в виде похозяйственного учета по похозяйственным книгам.

Формирование, утверждение, исполнение бюджета поселения

Доходы сельского поселения «Степное» за 2022 год составили 4047,1 тыс. рублей, при плане 4314,08 тыс.рублей. Исполнение бюджета по доходам составило 93,8 %. Собственных доходов поступило 541,7 тыс.рублей, при плане 596,4 тыс.рублей, что составляет 90,8 % от общего объема доходов, из них: НДФЛ – 38,2 тыс.рублей, налоги на имущество – 88,8 тыс.рублей, прочие неналоговые доходы – 414,7 тыс.рублей, из них за аренду земельных участков 131,3 тыс. рублей, собрано самообложение граждан – 283,4 тыс.рублей.

Безвозмездных поступлений в 2022 году поступило 3505,4 тыс.рублей, при плане 3718,4 тыс.рублей, что составило 94,3 %  от общей суммы доходов, из них: дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 3505,4 тыс.рублей, субвенции на осуществление первичного воинского учета – 142,1 тыс.рублей, прочие субсидии – 24,0 тыс.рублей, межбюджетные трансферты по переданным полномочиям составили 982,2  тыс.рублей, прочие межбюджетные трансферты – 605,4 тыс.рублей.

Исполнение бюджета за 2022 год по расходам составило 3909,6 тыс.рублей при плане 4367,8 тыс.рублей, исполнение 89,5 %, в том числе:

- общегосударственные вопросы исполнено 2099,5 тыс.рублей, при плане 2197,1 тыс.рублей, исполнение 95,6 %;

- национальная оборона исполнено 142,1 тыс.рублей, при плане 142,1 тыс.рублей, исполнение 100 %;

- национальная безопасность и правоохранительная деятельность исполнено 75,0 тыс.рублей, при плане 75,0 тыс.рублей, исполнение 100 %;

- национальная экономика исполнено 507,1 тыс.рублей, при плане 720,1 тыс.рублей, исполнение 70,4 %;

- жилищно-коммунальное хозяйство исполнено 354,5 тыс.рублей, при плане 502,1 тыс.рублей, исполнение 70,6 %;

- культура исполнено 731,4 тыс.рублей, при плане 731,4 тыс.рублей, исполнение 100 %.
По состоянию на 01.01.2023 год кредиторская задолженность составляет 324,5 тыс.рублей.
В соответствии с частью 4 статьи 14, частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» сельским поселением «Степное» были приняты восемь полномочий, переданные муниципальным районом «Забайкальский район»:

1. организация в границах поселения тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;
2. дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;

3. участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения;
4. участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;

5. организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;

6. обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством;

7. сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории поселения;
8. утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах поселения,  выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее - уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территориях поселений, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами (далее также - приведение в соответствие с установленными требованиями), решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации.
В 2022 году на осуществление полномочий в бюджет сельского поселения «Степное» поступило 982,2 тыс. рублей, из них:

1. На обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан запланировано и поступило 36,0 тыс. рублей, денежные средства использованы на заработную плату специалисту.

2. На участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения запланировано и поступило 75,0 тыс. рублей. Денежные средства использованы на приобретение ГСМ для тушения степных пожаров в пожароопасный период, для обустройства минерализованных полос вокруг населенного пункта.

3. На дорожную деятельность поступило 264,9 тыс.рублей при плане 477,9 тыс.рублей. Денежные средства использованы на освещение улицы Новая и переулка Центрального, было установлено 11уличных светильников.
4. На утверждение генеральных планов и Правил землепользования и застройки запланировано и поступило 218,2 тыс. рублей. Денежные средства использованы на описание границ населенного пункта и описание границ территориальных зон.

5. На водоснабжение населения запланировано и поступило 194,1 тыс. рублей, из них приобретен глубинный насос на сумму 70,3 тыс.рублей, оплачено за анализ питьевой воды – 8,8 тыс.рублей, приобретено труб на сумму 115,0 тыс.рублей.
6. На участие в организации деятельности по накоплению и транспортированию твердых коммунальных отходов запланировано 165,0 тыс. рублей, их них использовано 17,4 тыс. рублей на вывоз мусора в период субботников. Остаток денежных средств по данному полномочию по состоянию на 01.01.2023 год составил 147,6 тыс.рублей. Денежные средства планируется использовать в 2023 году на ликвидацию несанкционированных свалок.

7. На организацию ритуальных услуг и содержание мест захоронения запланировано и поступило 16,4 тыс.рублей. Денежные средства были использованы на уборку территории кладбища и опашку вокруг кладбища.

8. На сохранение памятника участникам ВОВ поступило 12,8 тыс. рублей. Денежные средства были использованы на облагораживание «Памятника участникам Великой Отечественной войны».
Администрацией сельского поселения «Степное» было заключено Соглашение на проведение кадастровых работ по образованию земельного участка, занятого скотомогильником на сумму 24,0 тыс. рублей. Средства использованы по целевому назначению
В 2022 году денежные средства на осуществление полномочий были использованы в полном объеме и по целевому назначению.
В 2022 году в бюджет поселения поступило средств самообложения на сумму 283,4 тыс. рублей, из них на содержание водонапорной башни 192,8 тыс. рублей, из них на заработную плату машинисту водокачки – 159,2 тыс.рублей, водный налог – 33,6 тыс.рублей, на ремонт водопровода 90,6 тыс. рублей.

Администрацией сельского поселения «Степное» за счет средств самообложения была проведена работа по благоустройству поселка: проведен ремонт водонапорной башни по улице Подгорная, отремонтирован летний водопровод. На средства самообложения приобретены водопроводные трубы.

В период с 18 апреля по 6 мая 2022 года в сельском поселении «Степное» был проведен субботник весенней санитарной очистки и благоустройства с привлечением населения и организаций. Была проведена очистка территорий возле общественных зданий. Жители села активно участвовали в уборке улиц.

Создание условий для организации досуга

В качестве мест массового отдыха населения используется МУК ИБДЦ «Фортуна» и прилегающая к нему территория, обеспечивающие реализацию любого культурно – массового мероприятия в соответствии с программой.

Традиционно проводятся праздничные мероприятия, посвященные встрече Нового года, Дню защитников Отечества, Масленицы, Международному женскому Дню 8 Марта, Дню Победы, Дню защиты детей. В 2022 году было проведено 47 мероприятий.

МУК ИБДЦ «Фортуна» из местного бюджета было выделено субсидии на сумму 718,6 тыс. рублей, в том числе: на фонд оплаты труда – 574,2 тыс.рублей, оплата по договорам – 134,8 тыс.рублей, прочие расходы – 22,4 тыс.рублей.
Бюджетно-налоговая политика

В 2022 году  администрацией было заключено 9 договоров аренды на сумму 187,4 тыс.рублей, в том числе с юридическими лицами – 2, с физическими лицами – 6, с КФХ – 1. За 2022 год арендная плата получена в сумме 131,3 тыс.рублей. Недоимка составила 56,1 тыс.рублей. Администрацией поселения проводится работа по сокращению недоимки.
PAGE